
ПРОТОКОЛ №5
дистанционного заседания Совета по 
развитию предпринимательства при 
Могилевском областном исполнительном 
комитете

«7» августа 2025 г. г. Могилев

Председательствующий: Красовский В.М.,
заместитель председателя Совета по 
развитию предпринимательства

Голосовали:

члены Совета по развитию Баранчук В.А., Бодяко А.М., Выборный К.Г., 
предпринимательства Коршунов Ю.Ф., Красовский В.М.,

Курова Е.М., Малиновский В.И.,
Марченко А.Г., Маханькова С.Г., 
Пикуленко В.В., Ринг В.В., Сыса Н.С., 
Тимошенко Н.Г., Шакайло И.В., Якимов Е.А.

ПОВЕСТКА
1. О рассмотрении предложения Молодежного совета при Совете 

Республики Национального собрания Республики Беларусь о введении 
налоговых каникул для индивидуальных предпринимателей в возрасте до 
31 года.

Комитет экономики облисполкома. В настоящее время 
Гражданским кодексом Республики Беларусь предусмотрено, что 
предпринимательская деятельность может осуществляться как 
юридическими лицами, так и физическими лицами путем регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя (далее - ИП), осуществления 
самостоятельной профессиональной деятельности, ремесленной 
деятельности и деятельности в качестве субъекта агроэкотуризма.

Вместе с тем круг видов деятельности, которыми смогут заниматься 
индивидуальные предприниматели с 1 января 2026 г., значительно 
сокращен и определен перечнем, утверждённым Правительством 
(постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28.06.2024 
№ 457).

При этом развитие индивидуальной предпринимательской 
деятельности по-прежнему остается актуальным направлением в сельских 
регионах (районных центрах, отдаленных от областного центра, 
агрогородках и др.), где нет возможности организовать более крупный 
бизнес ввиду ограниченности трудовых ресурсов, логистики и др. 
В тоже время регистрация в качестве ИП и осуществление им 
соответствующей деятельности в областных центрах, крупных городах и 
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прилегающих к ним районам не требует дополнительного 
государственного регулирования.

Органами-регуляторами принимаются различные меры по 
стимулированию предпринимательской инициативы в регионах, в том 
числе отдаленных от областного центра.

Главное финансовое управление облисполкома. Применительно к 
налоговым льготам при осуществлении деятельности в качестве ИП 
действующим законодательством уже предусмотрены определенные 
налоговые льготы для развития предпринимательской деятельности, 
которыми вправе воспользоваться ИП.

Комитет по труду, занятости и социальной защите 
облисполкома. В качестве меры поддержки развития индивидуальной 
предпринимательской деятельности законодательством предусмотрена 
возможность предоставления субсидии безработным в объеме от 11 до 
15 кратного размера бюджета прожиточного минимума в среднем на душу 
населения. Условием предоставления такой субсидии является 
регистрация в качестве ИП и осуществление деятельности не менее 
9 месяцев в течение 12-месячного периода со дня государственной 
регистрации в качестве ИП, которая должна подтверждаться фактической 
уплатой единого налога с ИП и иных физических лиц. Таким образом, 
установление предлагаемых налоговых каникул для ИП в возрасте 
до 31 года заведомо будет препятствовать предоставлению такой 
субсидии этой категории предпринимателей.

РЕШИЛИ:
1. На законодательном уровне приняты все меры, способствующие 

развитию предпринимательства.
2. Введение налоговых каникул для индивидуальных 

предпринимателей в возрасте до 31 года приведет к некомпенсируемым 
потерям доходов местных бюджетов и, как следствие, невозможности 
выполнения государственных целевых задач, в том числе по 
финансированию первоочередных расходов, связанных с осуществлением 
текущей деятельности бюджетных организаций и субсидированием 
социально-значимых услуг.

3. В качестве дополнительной меры по развитию молодежного 
предпринимательства возможен к обсуждению с бизнес-сообществом 
вопрос отмены получения этой категорией ИП сертификата продукции 
собственного производства (сертификата работ и услуг собственного 
производства), выдаваемого в установленном законодательством порядке, 
при применении льготы по подоходному налогу в рамках Декрета № 6.

4. Комитету экономики облисполкома направить данную позицию в 
Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь.
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2.0 работе центра поддержки предпринимательства 
УКП «Могилевский городской центр развития малого 
предпринимательства».

РЕШИЛИ:
1. Информацию директора центра поддержки предпринимательства 

Марченко А.Г. принять к сведению (прилагается).
2. УКП «Могилевский городской центр развития малого 

предпринимательства» продолжить работу по реализации мероприятий в 
соответствии с планом работы Ц1Ш на 2025 год/

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -13 человек;
«Против» - 0 человек;
«Воздержались» - 2 человека.
Решение принято большинством голосов.

Заместитель председателя 
Совета по развитию 
предпринимательства

Секретарь Совета 
по развитию 
предпринимательства, 
главный специалист отдела 
предпринимательства 
комитета экономики 
Могилевского облисполкома

М.Красовский

В.Кемцева


